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Abstrakt

Název: Zastoupení průmyslových odvětví mezi sponzory českého

profesionálního sportu

Cíle: Hlavním záměrem bakalářské práce je zmapovat, v jakých průmyslových

odvětvích podnikají sponzorské společnosti českého profesionálního

sportu. Součástí práce je rovněž vzájemná komparace výsledných statistik

veškerých zahrnutých sportů.

Metody: Analýza veřejně dostupných virtuálních dat, postupně nasbíraných na

oficiálních webových stránkách sportovních subjektů, které byly do práce

zahrnuty. Kompletní proces analýzy byl realizován v programu Microsoft

Excel, kde byly rovněž sestrojeny a adekvátním způsobem uspořádány

výsledné statistiky.

Výsledky: Prostřednictvím analýzy virtuálních dat byly zhotoveny statistiky, které

společně představují zastoupení definovaných průmyslových odvětví

v českém profesionálním sportu. Výsledná data jsou podrobně rozdělena

dle jednotlivých sportů a stanovených typů sponzoringu, čímž je

umožněna libovolná vzájemná komparace mezi těmito kategoriemi. Práce

také obsahuje souhrnné statistiky sjednocující všechny zahrnuté sportovní

subjekty. Zveřejněné výsledky mohou posloužit jako podklad pro tvorbu

reportů a odborných publikací zabývajících se sportovním sponzoringem

nebo pro realizaci dalších, podrobnějších, výzkumů podobného

charakteru.

Klíčová slova: sponzoring, průmyslová odvětví, reklama, sportovní reklama, četnost

výskytu

Abstract

Title: Industry representation among the sponsors of Czech professional sport

Objectives: The main purpose of the bachelor thesis is to chart the industries in which

sponsors of Czech professional sport operate. Part of the thesis is also a

mutual comparison of the resulting statistics of all included sports.

Methods: Analysis of publicly available virtual data, gradually collected on the

official websites of sports subjects that were included in the thesis. The

complete analysis process was implemented in Microsoft Excel, where

the resulting statistics were also constructed and adequately organized.

Results: Through the analysis of virtual data, statistics were produced, which

together present the representation of established industries in Czech

professional sport. The resulting data are divided in detail according to

individual sports and specified types of sponsorship, which allows any

mutual comparison between these categories. The work also contains

summary statistics uniting all included sports subjects. The published

results can be used as a basis for the creation of reports and professional

publications dealing with sports sponsorship or for the implementation of

other, more detailed, research of a similar nature.

Keywords: sponsorship, industries, advertisement, sport advertisement, frequency of

appearance
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1. ÚVOD

Sport je v současné době považován za celosvětový společenský fenomén

představující nepostradatelný prostředek pro mezinárodní integraci, propojování kultur a

vytváření přátelství. Samotná atraktivita sportu vzbuzuje neustálý zájem jej provozovat

či alespoň sledovat. Sdružuje tak v sobě velká množství lidí, všech generací či vyznání,

kteří spolu sdílí nespočet emotivních a zábavných okamžiků. Tyto momenty postupně

vytváří vzájemná pouta, čímž dochází k pozitivním efektům se sportem spojených.

Se zájmem lidí samozřejmě souvisí i zájem médií a obchodních společností, pro

které sport představuje ideální platformu pro plnění vlastních komerčních cílů.

Přítomnost diváckých skupin v místech konání či pouhé sledování různých sportovních

událostí prostřednictvím televizního vysílání vytváří pro tyto společnosti příležitost

propagace vedoucí k dalšímu profitu. Aktivní sportovní subjekty zároveň potřebují

finanční či materiální prostředky k zajištění běžného provozování své činnosti. Vzniká

tak prostor pro realizaci sportovního sponzoringu.

Sponzorské společnosti, angažované v oblasti profesionálního sportu, pochází

z mnoha různorodých průmyslových odvětví. Propagace těchto společností, jakožto

forma protislužby ze strany sportovního subjektu, poté u sportovních příznivců zvyšuje

povědomí jak o konkrétním sponzorovi, tak o jeho produktech. Ve výsledku je tedy

propagováno i samotné odvětví, ve kterém firma podniká. Účelem této bakalářské práce

je identifikovat v jakém rozsahu jsou zastoupena jednotlivá průmyslová odvětví mezi

sponzory českého profesionálního fotbalu, ledního hokeje, florbalu, basketbalu a

volejbalu.

Výsledek práce poskytuje podrobný přehled o odvětvové struktuře sponzorských

společností v profesionální sféře vymezených sportů. Přehled podává informaci o tom,

z jakých průmyslových odvětví proudí do českého profesionálního sportu nejvíce

finančních či materiálních prostředků. Zároveň je, dle konkrétní úrovně sponzorství,

odhaleno, jak velkým prostorem pro propagaci jednotlivá odvětví disponují.

Výsledné statistiky mohou rovněž sloužit jako potenciální podnět k diskuzi o míře

vlivu propagace některých průmyslových odvětví, jelikož zájem o sport je přítomen u

většiny věkových kategorií. Zejména mladé sportovce a nadšence, kteří ve sportu nachází

své vzory, by měl správně vychovávat a eliminovat rizika vzniku nežádoucích návyků.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

V této kapitole jsou uvedeny veškeré cíle a dílčí úkoly bakalářské práce, po jejichž

splnění je stanovených cílů dosaženo.

2.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je identifikovat, z jakých průmyslových odvětví pochází

sponzorské firmy českého profesionálního sportu. Dalším cílem je vzájemná komparace

finálních statistik jednotlivých sportů.

2.2 Úkoly práce

1. Rešerše odborné literatury pojednávající o sponzoringu, obecné i sportovní

reklamě a o rozdělení průmyslových odvětví v rámci České republiky.

2. Stanovení velikosti a parametrů výběrového souboru.

3. Výběr vhodných nástrojů pro sběr a analýzu sekundárních dat.

4. Sběr sekundárních (virtuálních) dat.

5. Analýza sekundárních dat dle kategorií specifikovaných v kapitole Teoretická

východiska práce.

6. Statistické uspořádání analyzovaných dat.

7. Prezentace výsledků:

a. výsledky jednotlivých sportů.

b. souhrnné výsledky.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Sponzoring

V současné době má, vedle dalších faktorů, sponzoring významný podíl na

úspěších mnoha firem či institucí. Při realizaci sponzoringu dochází k obchodnímu

vztahu, kdy je na jedné straně poskytovatel konkrétních zdrojů a na druhé straně příjemce

těchto zdrojů, který se současně zavazuje poskytovateli k vykonání domluvené

protislužby. Je tedy zásadní zdůraznit, že se nejedná o jednostranné darování, nýbrž o

jednu z forem obchodu, která by samozřejmě měla být v co největší míře přínosná jak pro

sponzora, tak pro sponzorovaného. Poskytované zdroje mohou být finančního nebo

věcného charakteru, popřípadě služby.

Hlavním stimulem sponzorské firmy, neboli poskytovatele zdrojů, pro realizaci

sponzoringu je reklama a propagace, kterou v různých formách zajišťuje sponzorovaný

subjekt. To vede k šíření obecného povědomí o firmě, současně se zvyšováním její

prestiže a důvěryhodnosti. Sponzoring lze tedy označit jako součást marketingové

strategie podniku. Naopak pro sponzorovaný subjekt představují přijaté zdroje stěžejní

prostředky pro krytí vlastních výdajů, realizaci investičních plánů a pro další činnosti.

S předchozími odstavci se shoduje i definice sponzoringu v publikaci od docentky

Jakubíkové (2013, s. 318), která zní takto: „Sponzoring spočívá v poskytnutí služby za

získání protislužby. Sponzor poskytuje peněžní nebo věcný dar a za to dostává

protislužbu, která mu napomáhá k dosažení marketingových cílů.“ Opět je zde kladen

důraz na zisk protislužby, která je základem pro uskutečnění sponzoringu. Autorka tento

proces, v rámci firemní politiky, označuje za klíčový nástroj marketingové komunikace,

jehož hlavními přínosy jsou zejména zdůraznění vlastní značky a oslovení cílových

skupin zákazníků.

Sponzorství bývá také hojně využíváno v oblasti pořádání významných událostí a

aktivit. Tomuto tématu se ve svém díle věnuje doktor Hálek (2017). Pojednává

o využívání komerčního potenciálu, který právě jednotlivé události či projekty nabízí.

Sponzor pomůže konkrétní projekt uskutečnit výměnou za garantovanou propagaci jeho

firmy, značky nebo produktu. Samotná Hálkova definice sponzoringu se víceméně

shoduje s pojetím docentky Jakubíkové, kdy je za stěžejní označena role protislužby.
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Obrázek č. 1: Sponzoring událostí


[…]


(2020) a v databázích České tiskové kanceláře (idnes.cz, 2009). Kompletní seznam

zakomponovaných celků v rámci jednotlivých sportů má následující podobu:

• Fotbal (celkem 18 subjektů): Ligová fotbalová asociace, MOL Cup a

všechny kluby participující ve Fortuna lize v sezóně 2019/2020.

• Lední hokej (celkem 17 subjektů): Český svaz ledního hokeje, Tipsport

Extraliga ledního hokeje, Generali Česká Cup a všechny kluby

participující v Tipsport Extralize LH v sezóně 2019/2020.

• Florbal (celkem 16 subjektů): Český florbal, Czech Open a všechny kluby

participující v Livesport Superlize v sezóně 2019/2020.

11 Vše zveřejněno na webových stránkách Českého statistického úřadu (czso.cz, 2021).
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• Basketbal (celkem 14 subjektů): Česká basketbalová federace,

Kooperativa NBL a všechny kluby participující v Kooperativa NBL

v sezóně 2019/2020.

• Volejbal (celkem 15 subjektů): Český volejbalový svaz, Uniqa Extraliga

mužů se všemi participujícími kluby v sezóně 2019/2020 a Ostrava Beach

Open.

Sběr veškerých dat proběhl v období od dubna 2020 do prosince téhož roku.

Jednalo se o postupné zaznamenávání sponzorských společností spolupracujících s výše

uvedenými sportovními subjekty (vše v programu Microsoft Excel). Zahrnutých

sportovních subjektů je v konečném součtu 80. Sekundárními zdroji dat pro kompletní

sběr byly oficiální webové stránky těchto subjektů. V případě sportovních klubů byly do

práce zahrnuty takové kluby, které se účastnily nejvyšších tuzemských soutěží pouze

v sezóně 2019/2020. Důvodem tohoto ohraničení je již zmíněný začátek výzkumu

v dubnu 2020, kdy stále probíhala sportovní sezóna 2019/2020.

Celkově bylo analyzováno 3405 sponzorských společností. Konkrétní součty

v rámci jednotlivých sportů jsou následující: ve fotbalu 1026 sponzorů, v ledním hokeji

1364 sponzorů, ve florbalu 298 sponzorů, v basketbalu 365 sponzorů a ve volejbalu 352

sponzorů.

4.2 Analýza sekundárních dat

Virtuální data byla současně s jejich sběrem, rovněž v programu Microsoft Excel,

bezprostředně analyzována. Analýza spočívala v klasifikaci sponzorských společností dle

konkrétního typu sponzorství a zároveň dle oboru podnikání – příslušného průmyslového

odvětví. Údaje o typu sponzorství jsou zveřejněny již na webových stránkách konkrétního

sportovního subjektu, zatímco obory podnikání jsou popsány až na webových portálech

sponzorů. Tyto portály jsou tedy dalším externím zdrojem sekundárních dat.

Vzhledem k širokému rozsahu oficiální Klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE), již definované v kapitole 3.5, byla pro účely práce vypracována upravená verze

této klasifikace, podle které byly jednotlivé společnosti zařazovány. Tentýž postup byl

uplatněn při třídění společností z hlediska sponzorského statusu. Webové stránky

sportovních klubů, soutěží či asociací nabízí pestrou škálu označení svých sponzorů, která

byla zredukována na tři základní typy. Všechny tyto modifikace byly realizovány
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v průběhu analýzy sekundárních dat a jejich úplnou podobu poskytují následující dvě

kapitoly.

4.2.1 Klasifikace průmyslových odvětví

Výchozím dokumentem pro tuto bakalářskou práci byla klasifikace CZ-NACE.

Již na počátku analýzy virtuálních dat bylo zřejmé, že pro účely práce je její struktura

příliš rozvětvená. Případné exaktní respektování veškerých úrovní klasifikace vytvářelo

riziko, že výsledková část práce bude přehlcena velkým množstvím průmyslových

odvětví, mezi nimiž je mnoho takových, která jsou svou obsahovou náplní téměř totožná.

Sekce, neboli kategorie nejvyšší úrovně CZ-NACE, zůstaly obsahově převážně

v původní podobě. Ke změnám došlo hlavně u nižších kategorií, kdy nejčastějším

případem bylo seskupení většího množství oddílů, skupin či tříd pod nadřazenou sekci.

Tabulka č. 8: Modifikovaná verze CZ-NACE

1. Těžba 21. Textil a obuv

2. Energetika 22. Zemědělství

3. Vodárenství 23. Odpady, úklid

4. Hutnictví 24. Velkoobchody

5. Strojírenství 25. Zbraně

6. Automobilový 26. Turistika

7. Elektronika 27. Finance

8. Chemický 28. Telekomunikace

9. Farmaceutický 29. Nemovitosti

10. Petrochemie 30. IT

11. Stavebnictví 31. Doprava

12. Sportovní zboží 32. Gambling

13. Potravinářství 33. Sportovní služby

14. Tabák 34. Podpora podnikání

15. Alkohol 35. Zdravotní a sociální péče

16. Dřevozpracující 36. Profesní služby

17. Papírenství 37. Vzdělávání a věda

18. Polygrafie 38. Osobní služby

19. Sklářství a klenoty 39. Mediální

20. Maloobchody 40. Veřejná podpora

Zdroj: vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2008)
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Podle tabulky č. 8 byla analyzována všechna virtuální data. Seznam skládající se

ze 40 modifikovaných položek byl zkompletován postupně v průběhu samotného procesu

analýzy. Posloupnost průmyslových odvětví zůstala ve větší míře zachována dle

originální Klasifikace ekonomických činností (viz tabulka č. 6 v kapitole 3.5). Úplná

verze seznamu, včetně přiřazených kategorií nižšího řádu, je k dispozici v kapitole
