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Název práce: Zastoupení průmyslových odvětví mezi sponzory českého profesionálního
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Cíl práce: zmapovat, v jakých průmyslových odvětvích podnikají sponzorské společnosti
českého profesionálního sportu

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
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Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní
komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
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Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně
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Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce mapuje průmyslová odvětví, ze kterých pocházejí sponzoři
nejpopulárnějších českých kolektivních sportů. Zaměření této práce vychází z plánované
spolupráce mezi UK FTVS a UK 1. LF, která by se měla zabývat partnerstvím sportovních
organizací se společnostmi nabízející produkty, jejichž konzumace podporuje závislost
(alkohol, tabák, hazard). Předpokladem tohoto výzkumu je přehled o podnikatelském
zaměření sponzorů v českém sportu a výsledky dosažené autorem bakalářské práce mají
pomoci v tvorbě tohoto přehledu.

Výše uvedené nelze dosáhnout jen absolutním výčtem sponzorů či průmyslových odvětví. Je
třeba zohlednit také sílu či velikost sponzorského vztahu. Sám student proto s využitím
odborné literatury navrhuje klasifikaci typů sponzorů, do kterých jednotlivé sponzory řadí.
Nejvýsadnější postavení a také nejvíce prostoru pro prezentaci mají tzv. generální sponzoři.
Právě v této oblasti mají největší zastoupení firmy z tzv. problémových oblastí (zejména
gambling a alkohol).

Spíše než do praxe lze práci využít v teoretické rovině jako podklad pro další studie

Otázky k obhajobě:

1. Je zřejmé, že podíl společností z tzv. „problémových odvětví“ je ve sportu zastoupen
ve značné míře. Je podle vás žádoucí tuto spolupráci nějakým způsobem regulovat,
Pokud ano, jakým?

2. Jaký důsledek by pravděpodobně měla takováto regulace?
3. Existují již dnes v prostředí sportu nějaké regulace bránící prezentaci některých firem

či produktů?

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.
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